
 
1 

 

 

 
 

                          ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Fermi + Da Vinci” GUSPINI  
                       Sede Centrale Via Marchesi n. 1 09036 GUSPINI (SU) - Cod. Mecc. CAIC88400R Cod. Fiscale 91013640924 Codice Univoco UFGOCA 

                      Tel. 070/9784033 –  Fax 070/9784142 E-mail caic88400r@istruzione.it  – caic88400r@pec.istruzione.it 
                   Scuola Secondaria 1° grado Via Marchesi n. 1 Guspini  Tel. 070/9784033 - Scuola Secondaria 1° grado Via Bonomi  snc Guspini  Tel.070970491 

Sede Staccata Pabillonis: Scuola dell’Infanzia Via Bologna n. 1 Telefono 0709353301 
                                          Scuola Primaria Via Boccaccio n. 2 Telefono 0700995120 – Scuola Secondaria 1° grado Via Dante n. 1 Telefono 0709353115 

                                   www.istitutocomprensivo.gov.it 

 

 

                                                                 Al Direttore SGA 
All’Albo on line 

Al sito web – Amministrazione Trasparente – Provvedimenti Dirigente 
Atti 

 

OGGETTO: Determina   dirigenziale  per affidamento incarico Percorso Formativo “Echi 
d’incanto. Educare lo sguardo…educare il pensiero”. 
 
                                CIG: Z5125B19B2     -  CUP  J23I18000240005 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo - contabile delle istituzioni 
scolastiche"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti 
di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture) e in particolare: 

VISTO l’art. 30, comma 1, D. Lgs. n. 50/2016 che individua i principi comuni relativi alle 
procedure semplificate di cui all’art. 36, ivi compreso l’affidamento diretto, in particolare i 
principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione; 

VISTO l'articolo 32, c.2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n°50, il quale dispone che " Prima dell’avvio  
delle  procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTE le linee guida ANAC n. 4/2016 riguardante “le procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria….” 





 
2 

 
VISTO  il CCNL comparto scuola 2006/2009 e sequenze successive; 
VISTO  il piano triennale dell'offerta formativa per gli anni scolastici dal 2016 al 2019; 
CONSIDERATO che nel Febbraio 2018 è stato organizzato, all’interno dei Progetti PON (Modulo 
Librolandia) un incontro informativo/formativo con la dott.ssa Mara Durante, Pedagogista, 
docente Universitaria ed Esperta di letteratura per l’Infanzia, destinato a genitori e docenti 
dell’Istituto; 
VISTO  il successo, la partecipazione e l’apprezzamento dimostrato dai genitori che hanno 
partecipato all’incontro; 
VISTA  la successiva richiesta dei genitori, per il tramite dei rappresentanti nel Consiglio di 
Istituto, di attivare un corso di formazione della durata di almeno 12 ore con la suddetta esperta e 
rivolto a genitori, docenti e operatori sociali; 
CONSIDERATO che l’Istituto intende procedere all’organizzazione del percorso, in quanto 
pienamente attinente agli obiettivi perseguiti dalla scuola, anche in termini di collaborazione con le 
famiglie e con il territorio; 

PRESO ATTO che per la realizzazione del Percorso sopra evidenziato l’istituzione scolastica 
deve procedere alla individuazione di un professionista per lo svolgimento delle seguenti attività:  
“Incontri di formazione per 12 ore complessive, rivolti ai docenti dei tre ordini di scuola (Infanzia, 
Primaria e Secondaria di I grado), genitori ed operatori culturali, che si prefiggono la finalità di 
esplorare alcuni fra gli autori e le opere più significative della letteratura per l’infanzia e 
l’adolescenza nell’ambito del recente panorama editoriale nazionale ed internazionale. 
L'obiettivo è aiutare i partecipanti a generare, insieme agli allievi e privilegiando il libro quale 
mediatore didattico, una comunità di ascolto “attivo” e di ricerca attraverso l’uso consapevole e 
diversificato del linguaggio visivo”; 

PRESO ATTO che il suddetto percorso formativo prevede espressamente prestazioni professionali 
specialistiche di esperti esterni all’istituzione scolastica in possesso di adeguati titoli culturali e 
professionali; 
VISTA la proposta progettuale pervenuta dalla dott.ssa Mara Durante in data 01 ottobre 2018, 
contenente anche un preventivo finanziario; 

VISTO  il Curriculum Vitae della dott.ssa Mara Durante che vanta un esperienza pluriennale 
nell’ambito di intervento oggetto dell’incarico da conferire; 
CONSIDERATO  che, per la tipologia di professionalità richieste e per l’esperienza in tale ambito, 
la proposta formativa presentata dalla dott.ssa Mara Durante, risponde alle esigenze formative 
richieste dal nostro Istituto; 

STIMATO che l’importo massimo sarà di € 1.596,00 (milleciquecentonovantasei/00) inclusivi 
di spese viaggio Cagliari – Pabillonis; 
VISTA la disponibilità del Comune di Pabillonis, pervenuta al protocollo di questa Istituzione 
Scolastica in data 10.09.2018, di compartecipare finanziariamente alla realizzazione del percorso 
formativo;  
RITENUTO  congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento 
diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) - D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, così 
come modificato dall’art.25 del D.lgs. 19 aprile 2017 n.56, per procedere all’individuazione del 
docente cui affidare la formazione rivolta a genitori, docenti e operatori sociali; 
VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario 2018 approvato dal Consiglio di Istituto in 
data 05.02.2018 con delibera n.10;  

VERIFICATO che nell’ambito delle Convenzioni stipulate da CONSIP SpA non esiste la 
convenzione avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto della presente 
determinazione a contrarre; 

 
Per tutto quanto sopra premesso 
 

D E T E R M I N A 
 



 
3 

1. di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’ ex art. 34, c.1 D.I. n. 44/2001 e 
dell’art.36 D.L.50/2016, all’acquisizione del servizio formazione/docenza a cura 
dell’esperto esterno dott.ssa Mara Durante rivolto a genitori, docenti e operatori sociali; 

 
2. Le attività dovranno essere svolte, nei locali individuati, nei giorni e orari di seguito 

indicati:  
 

 
Data Orario Sede 

Giovedì 29 Novembre  2018 16.30-18.30 Scuola Primaria Pabillonis  
Giovedì 24 Gennaio     2019 16.30-18.30 Scuola Primaria Pabillonis  
Giovedì 14 Febbraio     2019 16.30-18.30 Scuola Primaria Pabillonis  
Giovedì 21 Febbraio     2019 16.30-18.30 Scuola Primaria Pabillonis  
Giovedì 11 Aprile         2019 16.30-18.30 Scuola Primaria Pabillonis  
Giovedì 10 Maggio       2019 16.30-18.30 Scuola Primaria Pabillonis  

 

3. di disporre che il pagamento verrà effettuato entro 30 giorni dal termine del corso e a 
seguito di presentazione di regolare fattura elettronica e di dichiarazione di assunzione 
obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 nonché di 
dichiarazione sostitutiva possesso requisiti art. 80 e art. 83 D. Lgs. N. 50/2016; 

4. di assegnare il presente provvedimento al Direttore S.G.A STERI Danilo Marco per la 
regolare esecuzione e quale responsabile della procedura amministrativa; 

5. ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. n°50 del 18 aprile 2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 
1990, viene individuato Responsabile Unico del Procedimento il Direttore S.G.A. STERI 
Danilo Marco; 

6. di pubblicare la presente determinazione all’albo dell’Istituto scolastico e area del sito 
web AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE. 

 
                                                                 Il Dirigente Scolastico  

Maria Rita Aru 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 (CAD)  s.m.i. e norme connesse 

 

 
 


		2018-11-12T09:24:12+0100
	ARU MARIA RITA




